1

证券代码：600820         股票简称：隧道股份   编号：临 2023-001

债券代码：185752         债券简称：22 隧道 01

上海隧道工程股份有限公司

2022 年度主要经营情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、新增项目情况汇总

2022 年度，上海隧道工程股份有限公司及下属子公司项目中标

情况如下：

（一）施工、设计及运营业务

单位：万元 币种：人民币

施工

业务

订单总

个数

1,808 中标合同量 业务占比

（%）

较上年同期

增减（%）

按空间

类型分

类

地下业务 3,765,572.58 52.52  20.80

地上业务 3,403,946.43 47.48  -6.79

按地域

分类

上海市内业务 3,361,523.01 46.89  -11.22

上海市外业务（不含海外） 3,405,265.00 47.50  38.78

海外业务 402,730.99 5.62  -23.86

按订单

类型分

类

轨道交通类（包括轨道交通车站、区间、有轨

电车及机电安装）

1,886,947.24 26.32  20.75

市政工程类（包括越江隧道、深隧、顶管工

程、污水处理厂、综合管廊、桥梁等市政工

程）

1,743,356.19 24.32  11.76

能源工程类（包括电厂取排水、泵房、燃气工

程、沥青供应等）

433,528.97 6.05  -40.67

道路工程类（包括市区城市快速道、高速公

路、大中修等）

1,937,727.36 27.03  34.84

房产工程类（包括地基基础、房屋建设等） 860,631.42 12.00  -30.97

其他工程类（混凝土构件、机械制造、机场工

程、土石方工程等）

307,327.83 4.29  32.62

小计 7,169,519.00 100.00  5.92

设计

业务

订单总

个数

1,857 689,890.82 100.00  22.12

运营

业务

订单总

个数

326 499,208.92 100.00  15.43

合计 8,358,618.74 100.00  7.63

注：1、上述施工业务订单不含投资业务。上述施工业务订单中由投

资业务带动的施工部分总金额约为 138.9 亿元。

2

（二）投资业务
项目名称 项目总投资（亿元） 备注

鄄辉高速、郑新高速、长修高速东延项目 186.60 联合体中标

融资租赁（含保理业务） 56.44

合计 243.04

二、重大项目情况汇总

已中标的重大项目情况如下：

项目名称
合同金额

（亿元）
进展情况 查询索引

鄄辉高速、郑新高速、

长修高速东延项目
186.60

截止 2022 年 12 月 31 日，鄄辉

高速、郑新高速投资协议已签

署，项目公司已成立，尚未正式

开工。郑新快速项目公司尚未成

立，尚未正式开工。

详见公司 2022 年 5 月 25 日披露的

《上海隧道工程股份有限公司中标

公告》（临 2022-022）。

温州市府东路过江通

道工程总承包
33.23

截止 2022 年 12 月 31 日，本项

目已签订工程总承包合同，项目

目前处于前期准备阶段。

详见公司 2022 年 10 月 12 日披露的

《上海隧道工程股份有限公司中标

公告》（临 2022-038）。

青浦区外青松公路（城

中东路-新科路功能提

升改造工程-标段三）

20.65

截止 2022 年 12 月 31 日，本项

目进行通信管道迁改、绿化搬迁

等前期工程。合同已签订。

详见公司 2022 年 11 月 17 日披露的

《上海隧道工程股份有限公司中标

公告》（临 2022-043）。

新加坡跨岛线 CR202

标
39.46

截止 2022 年 12 月 31 日，本项

目已与业主新加坡陆路交通管

理局签订合约，目前处于设计和

前期准备阶段。

详见公司 2022 年 12 月 9 日披露的

《上海隧道工程股份有限公司中标

公告》（临 2022-045）。

以上数据为阶段性统计数据，由于存在各种不确定性，可能与定

期报告披露的数据存在差异。

特此公告。

上海隧道工程股份有限公司

董事会

2023 年 1 月 18 日